
  

Dyslexie a gramotnost od dětství do 

dospělosti

PhDr. Kamila Balharová



  

Dyslexie a gramotnost

Dyslexie

Zařazujeme ji mezi 
poruchy učení.
Jedná se o poruchu 
procesu čtení a chápání 
čteného textu.

Zasahuje do života od 
vstupu do školy včetně 
dospělosti.

Gramotnost

Čtenářská gramotnost

Funkční gramotnost 
(práce s informacemi: schopnost je 
nalézt, porozumět jim a použít) 
●  literární
●  dokumentová
●  jazyková  
●  numerická

Informační gramotnost 



  

Fíovo čtení
přechod z genetické metody na analyticko-syntetickou

Základní parametry určující vhodné období:

Dítě má za sebou nácvik jednotlivých písmen a selhává  ve čtení 
celých slov. 
Nedokáže přečíst celé slovo najednou, neboť má výrazný deficit ve 
sluchovém vnímání. 
Dítě nezvládá sluchovou syntézu ani analýzu delších slov. 
Je nemotivované, nechce číst, uvědomuje si svůj problém, porovnává 
se s ostatními spolužáky. 



  

Fíovo čtení

Část pro rodiče obsahuje informace o koncepci knihy a 
návody na jednotlivá cvičení. Upozornění na potřebu dítěti 
každý večer předčítat a ověřování porozumění probírané 
slovní zásobě.

Část pro děti obsahuje tabulky slabik nebo slov doplněné 
obrázkem Fía a úkoly.

Jednotlivé části nejsou primárně plánovány pro jednotlivý 
ročník či období, kdy je má dítě používat.



  

Nácvik čtení

Kniha je rozdělena do několika částí s postupně se zvyšující 
náročností:
písmena,
slabiky otevřené,
slova tvořená ze dvou otevřených slabik, 
slova tvořená ze tří otevřených slabik,
jednoslabičná slova s uzavřenou slabikou,
slova tvořená kombinací otevřené a uzavřené slabiky,
slova s dvojhláskou ou,
slova dvojslabičná se skupinou souhlásek na začátku slova,
slova jednoslabičná se skupinou souhlásek na začátku slova a 
uzavřenou slabikou,
slova dvojslabičná se skupinou souhlásek uprostřed slova.



  

Každá lekce je koncipována 
jako týdenní cvičení 
rozdělená na malé části – 
dny.

Každý den plní dítě tři úkoly.

Při čtení slov dbáme na  
porozumění významu.

Večer rodič dítěti předčítá.

Úkoly pro každý den



  

Písmena a slova s otevřenými slabikami

Hry s písmeny

Slabiky ve slovech jsou 
vyznačené střídavě 
tučným a běžným 
písmem.



  

Doplňující úkoly a slova se skupinami hlásek 

Procvičují paměť.

Podporují rozvoj sluchového 
rozlišování délky.

Propojují zrakové, sluchové a 
pohybové vnímání.

Procvičují analýzu a syntézu 
slova.

Zpestřují práci, jsou pro dítě 
zábavné.

Slouží jako motivace.



  

KamiNet 
– web pro děti s poruchami učení

Čeština
Vyhledávání písmen ve slovech.
Mluvnice 2. - 9. třída
Pravopis
Skladba

Angličtina
Pro starší část angličtiny
Gramatika vysvětlena česky
Procvičování slovní zásoby
podle témat

Rozvoj kognitivních funkcí.



  

Český jazyk

Pravopis, mluvnice, literatura

Na výklad navazují testy – několik stupňů 
náročnosti, omezený rozsah

Možnost zaslání výsledků na libovolný mail

Velikost písma, použití bezpatkového písma 
(BDA 2008, Gosyová 1998)

Přehlednost a stereotyp jako pomoc v orientaci

Minimum rozptylujících prvků

Nastavitelnost barev a kontrast textu s pozadím 
(Krobotová 2001, BDA 2008)

Pomůcky pomáhající při procvičování

Zaměření testů na jednu dovednost

Výběr z odpovědí i dopisování do formulářových 
polí



  

Orientace v prostoru a motivace ke čtení



  

Děti s dyslexií v 5. - 6. třídě

Text A – vyznačené slabiky 
vhodné ke čtení

Text B – totožný text, ale bez 
vyznačených slabik

Text C – v již známém textu 
jsou slova, která tam 
nepatří

Život rytíře



  

15 kapitol
Doba Jana Lucemburského
Porozumění textu
Každý text doprovázejí úkoly
● Hledej rozdíly
● Vyhledávání stejných obrázků
● Chybějící písmena
● Slova navíc
● Pravolevá orientace
● Spoj slovo a jeho význam
● Slovníček
● Část pro rodiče 
● Trocha teorie a návod, jak s textem 

pracovat

Obsah



  

Astronomie bez dalekohledu
nakladatelství Dyscentrum

čtení s porozuměním

populárně-naučná publikace



  

Astronomie bez dalekohledu

Porozumění

Slovům - odborným termínům, 

pojmům – slovníček, rejstřík

Větě – vyhledávání odpovědí na 

otázky a řešení úkolů

Textu – vysuzování, je nutné 

spojit několik již získaných 

informací

Výpisky –  tučně tištěná slova



  

Astronomie bez dalekohledu

Pravidelné členění do kapitol: (21)

  naučný text,

  porozumění,

  souhvězdí a báje, 

  úkoly a cvičení rozvíjející 

kognitivní schopnosti

  Řešení úkolů - menším písmem různě v 

celé knize - vyhledávání a cvičení orientace

  Doplněno slovníčkem, rejstříkem, 

katalogem souhvězdí



  

Cvičení

Zaměřená na rozvoj:
  Pozornosti a soustředění

  Zrakového vnímání

  Paměti

  Orientace

  Sluchového vnímání 
(potřebuje pomoc někoho dalšího)



  

Cvičení



  

Dyslexie v dospělosti
mezinárodní projekt Literacy

 Čtou pomalu.  

 Špatně se jim čtou malá 

písmena. 

 Ztrácejí se v textu. 

 Nerozumí tomu, co čtou nebo se 

musí na čtení a porozumění textu 

velmi soustředit, což je 

vyčerpávající.

 Některým dělá problém v textu 

posun o řádek níž.

Vadí jim množství textu, který musí v 
zaměstnání přečíst. 

 Mají problém se cíleně soustředit.

V mailu přehlédnou důležité 

informace. 



  

Dyslexie v dospělosti - Literacy

Nepoznají klíčová slova textu, a 
proto jinak vyhodnotí jeho 
důležitost, smysl. 

Nevnímají při čtení drobnosti, ani 

když jsou důležité pro porozumění. 

Jinak formulují věty (jim dávají 

smysl, ale jiným ne).

V práci po nich vyžadují gramaticky 
správně napsané maily, ale oni:

 nepíšou gramaticky správně,
 mají problémy se shodou 

podmětu s přísudkem 
(chyby v koncovkách 
sloves).

www. literacyportal.eu 



  

Děkuji za pozornost

kaminet.cz
literacyportal.eu


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21

